
Спецвыпуск № 23 от 30.11.2023
Газета внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга

муниципального округа Лахта-Ольгиномуниципального округа Лахта-Ольгино

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                              Р Е Ш Е Н И Е 
От 28.09.2023  № 32 
 
 

О внесении изменений в Решение № 28 от 31.08.2023 «Об утверждении перечня 
местных праздничных и иных зрелищных мероприятий, проводимых во 

внутригородском муниципальном образовании города федерального значения 
Санкт-Петербурга муниципального округа Лахта-Ольгино на 2024-2026 гг.» 

 
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом 
Санкт-Петербурга от 23.09.2009 №420-79 «Об организации местного самоуправления                       
в Санкт-Петербурге», Законом Санкт-Петербурга от 26.10.2005 №555-78 «О праздниках                  
и памятных датах в Санкт-Петербурге» Муниципальный Совет внутригородского 
муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга 
муниципального округа Лахта-Ольгино 

 
РЕШИЛ: 

 
1. Внести изменения в перечень местных праздничных и иных зрелищных 
мероприятий, проводимых во внутригородском муниципальном образовании города 
федерального значения Санкт-Петербурга муниципального округа Лахта-Ольгино                          
на 2024-2026 гг., согласно Приложению к настоящему Решению; 
2. Решение вступает в силу после его официального опубликования (обнародования); 
3. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на Главу МО МО                 
Лахта-Ольгино Богданова П.Е. 
 
 
 
 
Глава МО МО Лахта-Ольгино                                                                          П.Е. Богданов 
  

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ 
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
ЛАХТА-ОЛЬГИНО 

197229, Санкт-Петербург, пос. Ольгино, ул. Советская, д. 2 
тел./факс: (812) 498-33-27, тел.: (812) 498-33-24  

E-mail: lahtaolgino@mail.ru   

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ   ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ 

САНКТ-ПЕТЕРБУРГА
 МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ЛАХТА-ОЛЬГИНО

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28.11.2023                                                                                                                               № 160

«Об   определении   должностных лиц Местной Администрации внутригородского муниципального 
образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципального округа Лахта-Ольги-

но, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях»

В соответствии с Законом Санкт-Петербурга от 07.02.2008 № 3-6 «О наделении органов местного самоуправ-
ления внутригородских муниципальных образований Санкт-Петербурга отдельным государственным полно-
мочием Санкт-Петербурга по определению должностных лиц местного самоуправления, уполномоченных 
составлять протоколы об административных правонарушениях, и составлению протоколов об администра-
тивных правонарушениях», Местная Администрация внутригородского муниципального образования города 
федерального значения Санкт-Петербурга муниципального округа Лахта-Ольгино (далее – МА МО Лахта-Оль-
гино)

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

 1.Определить  следующих должностных лиц МА МО Лахта-Ольгино, уполномоченных составлять про-
токолы об административных правонарушениях, предусмотренных статьями 14, 16, 18, 20, 22, 24, 26, 28, 29-1, 
32 - 33 и 37-1 Закона Санкт-Петербурга от 12 мая 2010 года N 273-70 «Об административных правонарушениях 
в Санкт-Петербурге», в отношении физических лиц, не осуществляющих предпринимательской деятельности, 
органов государственной власти, органов местного самоуправления, иных государственных и муниципальных 
органов в случае, если во владении и(или) пользовании указанных физических лиц и органов не находятся 
производственные объекты, являющиеся объектами муниципального контроля в сфере благоустройства в 
Санкт-Петербурге, а также предусмотренных статьей 8-1, пунктом 2-1 статьи 8-2, статьями 9 - 11, 30, 44, 44-6, 
47, 47-1 Закона Санкт-Петербурга от 12 мая 2010 года N 273-70 «Об административных правонарушениях в 
Санкт-Петербурге»»:
- Глава МА МО Лахта-Ольгино, 
- ведущий специалист по благоустройству МА МО Лахта-Ольгино. 
 2. Утвердить форму вкладыша к удостоверению должностного лица МА МО Лахта-Ольгино, уполно-
моченного составлять протоколы об протоколы об административных правонарушениях, согласно приложе-
нию к настоящему постановлению.  
 3. Постановление МА МО Лахта-Ольгино 22.03.2016 г. № 20 «О порядке исполнения МА МО Лахта-Оль-
гино полномочий по определению должностных лиц местного самоуправления, уполномоченных составлять 
протоколы об административных правонарушениях», Постановление МА МО Лахта-Ольгино от 25.03.2021 № 
36 «О внесении изменений в Постановление МА МО Лахта-Ольгино от 22.03.2016 г. № 20 «О порядке исполне-
ния МА МО Лахта-Ольгино полномочий по определению должностных лиц местного самоуправления, упол-
номоченных составлять протоколы об административных правонарушениях», Постановление МА МО Лах-



ЛАХТА-ОЛЬГИНО

2

ЛАХТА-ОЛЬГИНОЛАХТА-ОЛЬГИНО
та-Ольгино от 15.05.2023 № 46 «О внесении изменений в Постановление МА МО Лахта-Ольгино от 22.03.2016 г. 
№ 20 «О порядке исполнения МА МО Лахта-Ольгино полномочий по определению должностных лиц местно-
го самоуправления, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях» при-
знать утратившими силу.
 4. Настоящее Постановление вступает в силу после его официального опубликования.
 5. Направить копию настоящего постановления в Администрацию Приморского района Санкт-Петер-
бурга в течение 5 (пяти) дней с даты принятия.
 6. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой. 

Глава МА МО Лахта-Ольгино                                                                                                    В.И. Чепарский  

Приложение к Постановлению Местной Администрации внутригородского муниципально-
го образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципального округа 

Лахта - Ольгино от 28.11.2023 № 160  

ФОРМА ВКЛАДЫША К УДОСТОВЕРЕНИЮ ДОЛЖНОСТНОГО ЛИЦА МЕСТНОЙ АДМИ-
НИСТРАЦИИ ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА 

ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ЛАХ-
ТА-ОЛЬГИНО, УПОЛНОМОЧЕННОГО СОСТАВЛЯТЬ ПРОТОКОЛЫ ОБ АДМИНИСТРА-

ТИВНЫХ ПРАВОНАРУШЕНИЯХ

                                                                ВКЛАДЫШ
к удостоверению № ____

___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________

                                 (Ф.И.О.)
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________

                                (должность)
 Постановлением Местной   Администрации   внутригородского   муниципального 
образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципального округа 
Лахта-Ольгино от 28.11.2023  № 160 «Об   определении   должностных лиц Местной Адми-
нистрации внутригородского муниципального образования города федерального значения 
Санкт-Петербурга муниципального округа Лахта-Ольгино, уполномоченных составлять 
протоколы об административных правонарушениях» уполномочен составлять протоколы 
об  административных правонарушениях, предусмотренных статьями 14, 16, 18, 20, 22, 24, 26, 
28, 29-1, 32 - 33 и 37-1 Закона Санкт-Петербурга от 12 мая 2010 года N 273-70 «Об администра-
тивных правонарушениях в Санкт-Петербурге», в отношении физических лиц, не осущест-
вляющих предпринимательской деятельности, органов государственной власти, органов 
местного самоуправления, иных государственных и муниципальных органов в случае, если 
во владении и(или) пользовании указанных физических лиц и органов не находятся про-
изводственные объекты, являющиеся объектами муниципального контроля в сфере благо-
устройства в Санкт-Петербурге, а также предусмотренных статьей 8-1, пунктом 2-1 статьи 
8-2, статьями 9 - 11, 30, 44, 44-6, 47, 47-1 Закона Санкт-Петербурга от 12 мая 2010 года N 273-70 
«Об административных правонарушениях в Санкт-Петербурге». 

Глава МА МО Лахта-Ольгино                                                                      В.И. Чепарский



СПЕЦИАЛЬНЫЙ ВЫПУСК

3

СПЕЦИАЛЬНЫЙ ВЫПУСКСПЕЦИАЛЬНЫЙ ВЫПУСК

Дата государственной регистрации муниципального правового акта 01.11.2023
Государственный регистрационный номер муниципального правового акта RU 781780002023002

  от 28.09.2023 № 30 

Р Е Ш Е Н И Е

О внесении изменений и дополнений в Устав внутригородского
муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга 

муниципального округа Лахта-Ольгино

 В целях приведения Устава внутригородского муниципального образования города федерального 
значения Санкт-Петербурга муниципального округа Лахта-Ольгино в соответствие с Федеральным законом от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Законом Санкт-Петербурга от 23.09.2009 № 420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петер-
бурге», с учетом предложения  Прокуратуры Приморского района Санкт-Петербурга Муниципальный Совет 
внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муници-
пального округа Лахта-Ольгино

 РЕШИЛ:

 1. Внести следующие изменения и дополнения в Устав внутригородского муниципального образова-
ния города федерального значения Санкт-Петербурга муниципального округа Лахта-Ольгино:
 1.1. Статью 33 дополнить пунктом 9.2 следующего содержания:
«9.2. Полномочия депутата Муниципального Совета прекращаются досрочно решением Муниципального 
Совета в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях Муниципального Совета 
муниципального образования в течение шести месяцев подряд.».
 2. Направить настоящее Решение для государственной регистрации в Главное управление Министер-
ства юстиции Российской Федерации по Санкт-Петербургу и Ленинградской области   в течение 15 дней со дня 
принятия.
 3.  В течение 7 дней после его государственной регистрации опубликовать Решение в газете «Лах-
та-Ольгино» и на официальном сайте муниципального образования.
 4. В течение 10 дней с даты официального опубликования настоящего Решения направить в Главное 
управление Министерства юстиции Российской Федерации по Санкт-Петербургу и Ленинградской области 
сведения об источнике и дате официального опубликования.
 5. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на Главу МО МО Лахта-Ольгино П.Е. 
Богданова.

Глава МО МО Лахта-Ольгино                                                                                       П.Е. Богданов

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                              Р Е Ш Е Н И Е 
От 28.09.2023  № 32 
 
 

О внесении изменений в Решение № 28 от 31.08.2023 «Об утверждении перечня 
местных праздничных и иных зрелищных мероприятий, проводимых во 

внутригородском муниципальном образовании города федерального значения 
Санкт-Петербурга муниципального округа Лахта-Ольгино на 2024-2026 гг.» 

 
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом 
Санкт-Петербурга от 23.09.2009 №420-79 «Об организации местного самоуправления                       
в Санкт-Петербурге», Законом Санкт-Петербурга от 26.10.2005 №555-78 «О праздниках                  
и памятных датах в Санкт-Петербурге» Муниципальный Совет внутригородского 
муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга 
муниципального округа Лахта-Ольгино 

 
РЕШИЛ: 

 
1. Внести изменения в перечень местных праздничных и иных зрелищных 
мероприятий, проводимых во внутригородском муниципальном образовании города 
федерального значения Санкт-Петербурга муниципального округа Лахта-Ольгино                          
на 2024-2026 гг., согласно Приложению к настоящему Решению; 
2. Решение вступает в силу после его официального опубликования (обнародования); 
3. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на Главу МО МО                 
Лахта-Ольгино Богданова П.Е. 
 
 
 
 
Глава МО МО Лахта-Ольгино                                                                          П.Е. Богданов 
  

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ 
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
ЛАХТА-ОЛЬГИНО 

197229, Санкт-Петербург, пос. Ольгино, ул. Советская, д. 2 
тел./факс: (812) 498-33-27, тел.: (812) 498-33-24  

E-mail: lahtaolgino@mail.ru   



ЛАХТА-ОЛЬГИНО

4

ЛАХТА-ОЛЬГИНОЛАХТА-ОЛЬГИНО

ПРОТИВОДЕЙСТВИЕ КОРРУПЦИИ 
Утрата доверия в сфере противодействия коррупции

 В соответствии с  ч. 1 ст. 13.1 Федерального закона от 25.12.2008 N 273-ФЗ «О противодействии кор-
рупции» (далее - Закон N 273-ФЗ) лицо, замещающее государственную должность Российской Федерации, 
государственную должность субъекта РФ, муниципальную должность, в порядке, предусмотренном феде-
ральными конституционными законами, федеральными законами, законами субъектов РФ, муниципальными 
нормативными правовыми актами, подлежит увольнению (освобождению от должности) в связи с утратой 
доверия в случае:
 1. непринятия лицом мер по предотвращению и (или) урегулированию конфликта интересов, сторо-
ной которого оно является, за исключением случаев, установленных федеральными законами;
 2. непредставления лицом сведений о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера, а также о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (су-
пруга) и несовершеннолетних детей, представления заведомо неполных сведений, за исключением случаев, 
установленных федеральными законами, либо представления заведомо недостоверных сведений, если иное не 
установлено федеральными законами;
 3. участия лица на платной основе в деятельности органа управления коммерческой организации, за 
исключением случаев, установленных федеральным законом;
 4. осуществления лицом предпринимательской деятельности;
 5. вхождения лица в состав органов управления, попечительских или наблюдательных советов, иных 
органов иностранных некоммерческих неправительственных организаций и действующих на территории РФ 
их структурных подразделений, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федера-
ции или законодательством РФ.
 Исходя из содержания норм действующего законодательства   утрата доверия влечет невозможность 
дальнейшего продолжения трудовых отношений.  При этом сведения о применении к лицу, замещающему 
государственную должность Российской Федерации, государственную должность субъекта РФ, муниципаль-
ную должность, взыскания в виде увольнения (освобождения от должности) в связи с утратой доверия за 
совершение коррупционного правонарушения включаются государственным органом или органом местного 
самоуправления, в котором это лицо замещало соответствующую должность, в реестр лиц, уволенных в связи 
с утратой доверия сроком на пять лет с момента принятия акта, явившегося основанием для включения в ре-
естр.  Реестр подлежит размещению на официальном сайте федеральной государственной информационной 
системы в области государственной службы в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
 Если Вам стало известно о фактах коррупции, Вы можете сообщить об этом на специально выделен-
ную телефонную линию «НЕТ КОРРУПЦИИ!» по номеру: 576-77-65.
 Телефонная линия функционирует в режиме автоответчика с 9-00 до 18-00 по рабочим дням.
 Продолжительность сообщения - до 8 минут.
 Данная линия не является «телефоном доверия» и предназначена только для приема сообщений, со-
держащих факты коррупционных проявлений согласно определению коррупции.
 Поступившие сообщения, удовлетворяющие указанным требованиям, обрабатываются и затем рассма-
триваются в соответствии с Федеральным законом от 2 мая 2006 года № 59-ФЗ «О порядке обращений граждан 
Российской Федерации».

ЗАЩИТА ПРАВ ПОТРЕБИТЕЛЕЙ
Информация о пищевых продуктах

 Действующее законодательство о защите прав потребителей обязывает изготовителя (продавца) 
своевременно предоставлять потребителю необходимую и достоверную информацию о товарах, обеспечиваю-
щую возможность их правильного выбора. Такая информация может быть указана на этикетках и с помощью 
маркировки. Общая  информация о пищевом продукте, реализуемом в сфере розничной торговли,  представ-
ляется на русском языке непосредственно с продуктом в виде текста, условных обозначений и рисунков, в том 
числе на потребительской таре, этикетке, ярлыке, пробке, листе-вкладыше, способом, принятым для отдель-
ных видов продуктов, и должна содержать  следующие сведения: 
 -Наименование. Наименование продукта должно быть понятным потребителю, конкретно и досто-
верно характеризовать продукт, раскрывать его природу, место происхождения и позволять отличать данный 
продукт от других;
 -Состав. Перед списком ингредиентов должна быть надпись «Состав». Обязательному указанию (не-
зависимо от количества) подлежат компоненты, употребление которых может вызвать аллергические реак-



СПЕЦИАЛЬНЫЙ ВЫПУСК

5

СПЕЦИАЛЬНЫЙ ВЫПУСКСПЕЦИАЛЬНЫЙ ВЫПУСК

ПРОФИЛАКТИКА МЕЖЭТНИЧЕСКИХ 
ОТНОШЕНИЙ

 Межэтнический конфликт представляет собой разновидность социального конфликта, одну из форм 
проявления противоречия в сфере межэтнических отношений. Источником межэтнической напряженности 
служит национализм – идеология, психология, политика групп людей, утверждающих приоритет националь-
ных ценностей перед всеми другими. Межнациональный конфликт является разновидностью социального 
конфликта, обусловленного национальными интересами субъектов в экономической, политической, духовной 
и других сферах развития общества.
 Проблема межэтнических конфликтов – наиболее обсуждаемая тема, непосредственно связанная 
с межнациональными отношениями. Этот факт объясняется ее растущей актуальностью, а также тем, что 
именно эта область общественных отношений постоянно нуждается в грамотном правовом и управленче-
ском регулировании. Создание полноценных структур общества на местном и региональном уровнях создает 
предпосылки для поддержания правопорядка, эффективного функционирования местного самоуправления, 
реабилитации молодежи, попавшей в зависимость. Суть межнациональной культуры общения – понимать 
специфику других национальностей и в соответствии с ней управлять своим поведением. 
 Межнациональные конфликты всегда являются непосредственным результатом нарушения баланса 
внутренних факторов-составляющих наций (этносов), а не разладом в отношениях между ними. Существует 

ции или которые противопоказаны при отдельных видах заболеваний (например, арахис, злаки, молоко и 
продукты их переработки). В составе должна также содержаться информация об ароматизаторах, наличии 
компонентов, полученных с применением ГМО (в тех случаях, когда содержание компонентов из ГМО более 
0,9%). При наличии в составе пищевой добавки указывается ее назначение (например, регулятор кислотно-
сти, стабилизатор и т.д.) и ее наименование, которое может быть заменено индексом (INS, Е). Не требуется 
указания состава в отношении свежих фруктов (включая ягоды) и овощей (включая картофель), которые не 
очищены от кожуры, не нарезаны и не обработаны подобным способом, уксуса, полученного из одного вида 
продовольственного сырья, а также пищевой продукции, состоящей из одного компонента, наличие которого 
можно установить исходя из наименования продукции;
 -Количество (масса нетто, объем). Количество указывается в единицах объема (например, в литрах или 
миллилитрах), массы (граммах или килограммах) или счета (штуках). Для продуктов, продаваемых поштучно 
(например, яйца, фрукты, овощи), допускается не указывать массу или объем;
 -Дата изготовления. Дату может быть указана словами: «изготовлен(о)... (дата)», «дата изготовления». 
Для продуктов, срок годности которых исчисляется часами, в дате дополнительно указывают время изготовле-
ния;
 -Срок годности. Исчисляется часами, месяцами, годами;
     Условия хранения. Указывают для продуктов, требующих специальных условий хранения (пониженная 
температура, определенная влажность окружающего воздуха и световой режим и др.), если такие требования 
установлены. Для консервированных продуктов могут быть указаны условия хранения после вскрытия упаков-
ки;
 -Наименование и место нахождения изготовителя (адрес, включая страну) или фамилию, имя, отче-
ство и место нахождения (адрес) ИП - изготовителя. При несовпадении с юридическим адресом указывается 
адрес производства, а также лица, уполномоченного изготовителем на принятие претензий от потребите-
лей (приобретателей) на территории РФ (при наличии). Информация об адресе изготовителя импортных 
продуктов указывается на языке страны его места нахождения, латинскими буквами, при условии указания 
наименования страны на русском языке. В маркировке продуктов, поставляемых из третьих стран, указывается 
наименование и местонахождение импортера. Когда сырье, полуфабрикаты, продукты (например, чай, кофе, 
молоко, крупа, растительное масло) поставляют на предприятия, осуществляющие обработку, которая меняет 
их свойства и/или превращает их в готовые продукты (в том числе фасованные), изготовителем и упаковщи-
ком считают указанные предприятия. Допускается надпись «Изготовлено под контролем...», «Изготовлено 
для...» с указанием адреса и наименования контролера (заказчика);
 -Пищевая ценность. Пищевая ценность (калорийность (энергетическая ценность), количество белков, 
жиров и углеводов, витаминов и минеральных веществ) указывается в соответствующих единицах измерения 
и, как правило, приводится, если их значение в 100 г (мл, куб. см) либо в одной порции не менее 2% (для бел-
ков, жиров, углеводов и калорийности) и не менее 5% (для минеральных веществ и витаминов) от рекомендуе-
мого суточного потребления.
 Указанный перечень не является исчерпывающим, и на упаковке также может содержаться информа-
ция о сроке хранения, о подтверждении соответствия продуктов, товарном знаке (если имеется), рекоменда-
ции и (или) ограничения по использованию и др.   
 В зависимости от вида продукта может быть указана иная дополнительная информация.



ЛАХТА-ОЛЬГИНОЛАХТА-ОЛЬГИНОЛАХТА-ОЛЬГИНО

6

ПРОФИЛАКТИКА ДОРОЖНО-ТРАНСПОРТНЫХ 
ПРОИСШЕСТВИЙ

Главные причины ДТП

Превышение скорости
 Из-за несоблюдения скоростного режима водителями регулярно случаются аварии. Превышение ско-
рости провоцирует наезд на пешеходов, столкновение с другими машинами. Также водители, превышающие 
скорость, часто не справляются с маневром, сами страдают и получают травмы.
 Самые непредсказуемые и тяжелые происшествия случаются при плохой видимости на дороге, когда 
может случиться выезд с проезжей части и столкновение с автомобилем на встречной полосе. Также во время 
гололеда происходит огромное количество аварий по причине превышения скорости.

Пьяный водитель
 Пропаганда трезвого вождения, социальная реклама и ужесточение мер по борьбе с вождением в 
нетрезвом состоянии позволили предупредить значительное количество ДТП. Однако, все еще множество 
водителей садятся за руль пьяными. Зачастую и превышение скорости бывает спровоцировано именно алко-
гольным опьянением.

Неисправный автомобиль
 Из-за проблем с «начинкой» автомобиля аварии случаются не слишком часто, но обычно они имеют 
серьезные последствия. При потере герметизации системы подачи топлива машина может воспламениться 
или взорваться. Неисправность системы подушек безопасности бывает причиной их срабатывания на ходу.
 Также стоит предупреждать проблемы с тормозами, ходовой частью, шинами и др. Для предотвраще-
ния ДТП надо вовремя проходить ежегодный техосмотр, а также следить за состоянием автомобиля.

Беспечность пешеходов
 Некоторые люди, особенно если спешат, игнорируют ПДД и переходят дорогу на красный свет или 
в неположенном месте. В случае, когда пешеходом является ребенок или пожилой человек, сложно строго 
судить о его сознательном поведении. Поэтому водителям стоит быть внимательными при приближении к 
зебрам и на дороге в принципе. Пешеходам же, особенно в темное время суток, стоит надевать одежду со све-
тоотражающими элементами.

Основные меры предупреждения
 Для профилактики ДТП принимаются меры по пропаганде ПДД. Полицейские, преподаватели школ 
и педагоги ДОУ объясняют, как избежать аварийных ситуаций.
 Для образования населения по данному вопросу применяются:
 - разъяснение инспекторами ГАИ ПДД водителям;
 - социальная реклама;
 - лекции, семинары для взрослых, средней и старшей школы;
 - обучающие игры для детей в ДОУ и начальной школе;
 - конференции.

несколько видов межнациональных конфликтов: по особенностям противостоящих сторон выделяют кон-
фликты между этническими группами и государством и между этническими группами. По возможным 
последствиям конфликты делятся на социальноэкономические (основываются на различии таких показателей 
как уровень жизни, экономический потенциал и так далее), этно-территориальные (как правило, имеют глу-
бокие исторические корни межэтнического противостояния) и этно-демографические (связаны с растворени-
ем этнического меньшинства в преобладающем этносе). По форме проявления межнациональные конфликты 
бывают насильственные и ненасильственные. 

ПРОФИЛАКТИКА ПОТРЕБЛЕНИЯ 
НАРКОТИЧЕСКИХ СРЕДСТВ 

 Распространение употребления наркотиков и наркозависимости – одна из самых серьезных проблем 
современного общества. Наркотики – это вещества, способные оказывать воздействие на нервную систему и 
вызывать изменение сознания человека. 
 Наркомания – это непреодолимое влечение к психоактивному веществу. Основной признак развития 
наркомании: привыкание к наркотику, необходимость увеличивать дозу и частоту приема, появление физи-
ческой зависимости от наркотика – появление абстинентного синдрома, или «ломки», в отсутствие очередной 
дозы.



СПЕЦИАЛЬНЫЙ ВЫПУСК

7

 Алкоголь и табак тоже относятся к психоактивным веществам, хоть юридически наркотиками не счи-
таются.
 Все психоактивные вещества – яды, из-за гибели клеток мозга у наркомана нарушается мышление, сни-
жается интеллект и память. Употребление наркотиков вызывает изменения психики, аналогичные появляю-
щимся при шизофрении: замкнутость, обеднение эмоциональных реакций, расстройства восприятия, двига-
тельные нарушения. Поскольку все яды в организме обезвреживаются печенью, прием наркотиков вызывает 
гибель ее клеток и развитие цирроза. А из-за постоянной стимуляции систем организма у наркоманов быстро 
истощается сердечная мышца, и значительно снижается иммунитет. Кроме того, есть риск заболевания се-
рьезными вирусными заболеваниями. 
 Среди зависимых большинство – молодые люди, в основном не старше 35 лет. Приобщение к наркоти-
кам у большинства происходит «за компанию», из-за желания казаться старше, для «борьбы с проблемами» 
или для получения острых ощущений. Наркоман лишается большинства своих социальных контактов. Из-за 
нарушения эмоционально-личностной сферы он становится неинтересен бывшим друзьям, а основной пред-
мет его собственных интересов – поиск и употребление очередной дозы. Поиск денег для покупки наркотиков 
перемещает людей в криминальные слои общества, а затем толкает на преступления, в том числе и тяжкие.
 Гибель от употребления наркотиков наступает очень быстро, что приводит к увеличению смертности 
среди молодежи.
 Способами борьбы с зависимостью или ее предотвращения могут быть профилактические работы в 
учебных заведениях, разговоры родителей с детьми, увлечения, работа с психологом. 

ПАМЯТКА РОДИТЕЛЯМ
 В начале зимы реки, пруды и озера покрываются льдом. Кажется, что лед очень толстый и безопасный, 
и ни за что не сломается. Но на самом деле это вовсе не так, ведь вода замерзает неравномерно. В местах, где в 
водоем впадают ручьи, реки и в середине лед еще тонкий хрупкий, а по краям – гораздо толще. Может слу-
читься и такое, что даже толстый лёд не выдержит веса группы людей. В итоге можно оказаться в ледяной воде 
или еще хуже попасть под лед.
       Взрослому человеку вполне понятно, что передвижение по льду связано с большой опасностью. Необхо-
димо объяснить ребенку, что игры на льду – это опасное развлечение. Не всегда осенний лед под тяжестью 
человека начинает трещать, предупреждая  об опасности, а может провалиться сразу. Следует рассказывать 
детям об опасности выхода на непрочный лед, интересоваться, где ребенок проводит свое свободное время, не 
допускать нахождение детей на водоемах в осенне-зимний период. Особенно недопустимы игры на льду!
       Для зимних игр есть специально отведенные места (каток, горки). Заледенелые водоемы лучше обходить 
стороной.
       Легкомысленное поведение детей, незнание и пренебрежение элементарными правилами безопасного 
поведения - первопричина грустных и трагических последствий.
 - не выходите на лёд водоёмов в запретные периоды, определённые Правительством Санкт-Петербурга;
 - не допускайте детей к водоёмам без надзора взрослых;
 - запретите ребенку проверять, насколько прочен лед, ударяя по нему ногами. Лед может оказаться 
тонким, и ребенок запросто провалится;
 расскажите ребенку о том, что особенно опасным является лед, который покрыт толстым слоем снега. В таких 
местах вода замерзает намного медленнее;
 - объясните ребёнку, что опасны те места на льду, где видны трещины и лунки. При наступлении на 
эти места ногой лед может сразу же треснуть; 
 -истого берега, особенно в незнакомом месте. Даже заметив впереди себя прорубь, пролом во льду 
или иную опасность, бывает трудно затормозить или отвернуть в сторону, особенно, если катаются маленькие 
дети.
 - расскажите, что если по каким-то причинам под ногами затрещал лед, и стала образовываться тре-
щина, ни в коем случае нельзя впадать в панику и бежать сломя голову от опасности. Необходимо лечь на лед 
и аккуратно перекатиться в безопасное место;
 - разъясните ребёнку, что очень опасно скатываться на лед с обрыва.

ПРАВИТЕЛЬСТВО САНКТ-ПЕТЕРБУРГА
 КОМИТЕТ ПО ВОПРОСАМ ЗАКОННОСТИ, ПРАВОПОРЯДКА И БЕЗОПАСНОСТИ     

СПб ГКУ «ПСО Приморского района». 



Газета «Лахта-Ольгино»
зарегистрирована 4 июля 2006 г. Управлением 
федеральной службы по надзору за соблюдением 
законодательства в сфере массовых коммуникаций и 
охране культурного наследия по Северо-Западному 
федеральному округу.
Свидетельство о регистрации: ПИ № ФС2-8153

Учредитель: Муниципальный Совет внутригородского 
муниципального образования Санкт-Петербурга муници-
пального округа Лахта-Ольгино.
Адрес редакции и издателя: 197229, СПб, пос. Ольгино, 
ул. Советская, д. 2, тел.: +7 (812) 498-33-24
E-mail: lahtaolgino@mail.ru
Главный редактор: П.Е. Богданов

Подписано в печать: 29.11.2023 г. 
Выход в свет: 30.11.2023 г.
Отпечатано в типографии: 
ООО «Росбалт», 197374, Санкт-Петербург, ул. 
Оптиков, д. 4, корп. 506, лит. А, пом. 13-Н, к. 65
Заказ № ИДНФ-00543
Тираж: 500 экз. Распростаняется бесплатно.

8

СПЕЦИАЛЬНЫЙ ВЫПУСК

О ПРОФИЛАКТИКЕ ЧЕСОТКИ
Чесотка – заразное кожное заболевание (акародерматит), вызываемое чесоточным клещом Sarcoptes scabiei, кото-

рый питается чешуйками отмершей кожи.
За 10 месяцев 2023 года заболеваемость чесоткой в Санкт-Петербурге, по сравнению с аналогичным периодом 2022 года, 
увеличилась на 20%, в группе детей до 17 лет заболеваемость увеличилась на 16%.
 Сезонность чесотки наиболее выражена в осенне-зимний период (сентябрь – февраль).
Пути передачи чесотки — прямой и непрямой.
 Прямое заражение чесоткой происходит во время тесного телесного контакта. Известны случаи передачи клеща 
от заражённого человека здоровому даже во время крепкого рукопожатия.
 Непрямое заражение чесоткой случается без прямого контакта с инфицированным. Так может произойти в бане, 
гостинице, подъезде и в других местах, где множество людей прикасаются к одним и тем же предметам, на которых нахо-
дятся клещи.
 Основной симптом чесотки – нестерпимый зуд, который усиливается вечером и ночью. Зуд проходит вдоль чесо-
точных ходов. Они выглядят как прямые или изогнутые линии, которые возвышаются над кожей.   Цвет линий 
может быть грязно-серым или беловато-серым. Длина – 5-7мм. Чаще всего чесоточные ходы обнаруживаются на запястьях, 
стопах, мужских половых органах, в межпальцевых промежутках.
 Осложнения чесотки в виде дерматита и вторичной пиодермии возникают примерно у 50% пациентов.
 Чтобы не заболеть чесоткой, необходимо соблюдать простые правила:
 • Пользоваться индивидуальным нательным и постельным бельем, одеждой, полотенцем.
 • Регулярно мыться, менять белье, снятое белье нужно стирать в горячей воде, гладить.
 • Не пользоваться чужими мочалкой, перчатками, игрушками и другими вещами.
 • Постоянно содержать в чистоте руки, ногти.
 • Регулярно проводить уборку жилых помещений.
 • Соблюдать установленный санитарный режим в банях, душевых.
 При первых признаках заболевания необходимо незамедлительно обращаться за медицинской помощью!

ПРОФИЛАКТИКА ПРАВОНАРУШЕНИЙ
Правонарушение – это деяние, поведение, поступки людей, действие или бездействие, следовательно, правонару-

шение может составить только акт поведения, внешне выраженный правонарушителем. Значимость этой черты состоит 
в том, что в ней скрыто общепринятое положение «за мысли не судят». Так, нельзя считать правонарушением не прояв-
ленные через поступки внутренний образ мыслей, чувства, не только положительные, но и отрицательные. Мыслительные 
процессы не регулируются правом.
Наиболее важной проблемой борьбы с правонарушениями является их предупреждение, устранение причин и условий, 
порождающих вредные и опасные для общества деяния или способствующие их совершению.
 Правонарушения нельзя искоренить, борясь только непосредственно с ними, но существенно уменьшить их коли-
чество можно и должно.
 Правонарушение связано с правом, т.е. таковым признается деяние, противоречащее модели поведения, содер-
жащейся в правовой норме, иными словами, то, что данное деяние является правонарушением, должно быть обязательно 
указано в праве.
 Противоправность обычно связана с запрещением деяния со стороны государства при помощи юридических 
средств, опирающихся на возможность государственного принуждения. Всякое правонарушение должно быть обществен-
но вредным по своему характеру для общества или личности. Только в этом случае оно признается таковым.
 Вред может быть материальным и моральным, измеримым и неизмеримым, физическим и духовным, значитель-
ным и незначительным, возобновимым и невозобновимым, наступившим и могущим наступить.
 Правонарушение обязательно должно быть виновным деянием, т.е. результатом свободного волеизъявления пра-
вонарушителя. При юридической оценке важно иметь в виду возможность выбора различных вариантов поведения
 Виды правонарушений или их классификация – это деление правонарушений на группы, категории по опреде-
ленным признакам: характеру регулируемых отношений, степени общественной опасности, субъектам, распространенно-
сти (по количеству, времени, регионам).
 Преступлениями называются виновно совершенные общественно опасные деяния, запрещенные настоящим 
Кодексом под угрозой наказания. За преступления применяются уголовные наказания — наиболее строгие меры госу-
дарственного принуждения, существенно ограничивающие правовой статус лица, признанного виновным в совершении 
преступления (лишение или ограничение свободы, длительные сроки исправительных работ или лишение каких-либо 
специальных прав, крупные штрафы и др.).
 Проступками называются виновные противоправные деяния, не являющиеся общественно опасными, влекущие 
применение не наказаний, а взысканий.


